
DIÁRIO OFICIAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 

(Instituído pela Lei Municipal nº 2.218/2019) 

 
Edição 379 – 16 de maio de 2024  

 

1 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 02 

PORTARIAS ............................................................................................................ 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 

(Instituído pela Lei Municipal nº 2.218/2019) 

 
Edição 379 – 16 de maio de 2024  

 

2 
 
 
 
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Arraial do Cabo 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

  

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2024 

Assunto: RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO FORMULADA NO PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL. 

 O Presidente da Câmara Municipal de Arraial do Cabo – RJ, vem por 

meio deste documento, tempestivamente, tornar pública sua resposta à impugnação 

apresentada no processo administrativo n.º 42/2024, para fins de cumprimento do art. 164 da 

Lei 14.133/2021. 

 Dessa forma, rejeito o pedido de impugnação em face do edital do 

processo licitatório n.º 042/2024, apresentado pela empresa LENT FILMES LTDA., inscrita no 

CNPJ sob o nº 33.805.652/0001-52, tendo em vista o parecer nº 23/2024 da Procuradoria da 

Câmara Municipal de Arraial do Cabo – RJ, no sentido de descumprimento dos requisitos do art. 

6º, II da Lei 9.784/96.  

 Assim, solicita ao interessado a apresentação dos documentos da 

empresa e de seu representante legal para que possa ser analisado o mérito da impugnação 

apresentada. 

Arraial do Cabo - RJ, 15 de Maio de 2.024 

 

PEDRO REIS CAJUEIRO DE ANDRADE 

Presidente 

 



DIÁRIO OFICIAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 

(Instituído pela Lei Municipal nº 2.218/2019) 

 
Edição 379 – 16 de maio de 2024  

 

3 
 
 
 
 

                  PORTARIA N° 118/2024 

    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, no uso de 
suas atribuições legais 

 
RESOLVE 

 

EXONERAR, a Sr. CLAÚDIO MARCOS FÉLIX DE AGUIAR, do cargo em 
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DO GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA, com efeito a partir do dia 1° de maio de 2024.           

 

 
P.R. e CUMPRA-SE 

 

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2024. 
  

Pedro Reis Cajueiro de Andrade 
Presidente 

 

 

                  PORTARIA N° 119/2024 
    

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, no uso 
de suas atribuições legais 

RESOLVE 
 

           NOMEAR, a Sra. JOÃO VITOR SOUZA DA SILVA, para o cargo em 
comissão de ASSESSOR II DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA, com efeito a 
partir do dia 1° de maio de 2024.            

 
 

P.R. e CUMPRA-SE 

 

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024. 
  

Pedro Reis Cajueiro de Andrade 
Presidente 

 

 



DIÁRIO OFICIAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 

(Instituído pela Lei Municipal nº 2.218/2019) 

 
Edição 379 – 16 de maio de 2024  

 

4 
 
 
 
 

                  PORTARIA N° 120/2024 

    
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, no uso 
de suas atribuições legais 

RESOLVE 
 

           NOMEAR, a Sra. GUILHERME ALVES SIMAS GONÇALVES, para o 

cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA MESA DIRETORA, com efeito 
a partir do dia 1° de maio de 2024. 

              

P.R. e CUMPRA-SE 

 

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024. 
 

Pedro Reis Cajueiro de Andrade 

Presidente 

 
 

 


		2024-05-16T13:02:57-0300




